^a Matth. xxviii, 19.

VALESII ANNOTATIONES.

(7) Καὶ ἀναδείξῃ. In Athanasii libro De synodis legitur ἀναδείξῃ rectius, ut ex Latina editione constat.

(8) Τούτοις τὸν Φωτεινὸν συνθέσθαι. Existimavit Socrates tres fidei formulas in Sirmiensi contra Photinum synodo conscriptas esse. Addit igitur episcopus qui in ea synodo residebant, suasisse Photino ut formulis illis subscriberet. Sed cum superius ostensum sit a nobis unam duntaxat formulam ab illa synodo editam fuisse, eam scilicet quæ priore loco commemoratur a Socrate, huic uni subscribere rogatus est Photinus.

(9) Καὶ τῶν συγκλητικῶν οὐκ ὀλίγοι. Epiphanius in hæresi Photianorum scribit Photinum, cum in Sirmiensi synodo, sic enim legendum est, non Serdicensi, damnatus ac depositus fuisset, adisse Constantium, petiisseque ut coram iudicibus ab ipso nominatis de fide disputaret; Constantium vero Basilio quidem Ancyra episcopo injunxisse, ut contra Photinum disputationem susciperet, iudices vero seu auditores ejus disputationis dedisse Thalassium, Datianum, Cerealem et Taurum comites. Ex his Thalassius primas apud imperatorem obtinebat, ut tradit Zosimus in libro ii. Et præfectus prætorio missus est in Orientem una cum Gallo Cæsare, anno Christi 351. Mortuus est autem anno Christi 353, Constantio Augusto vi et Gallo Cæsare ii cons., ut tradit Marcellinus in lib. xiv. Proinde Sirmiensis synodus, et disputatio Basilii contra Photinum, non potest cadere in annum Christi 357, ut vult Baronius. Huc accedit quod scribit Epiphanius, in ea disputatione Basilii contra Photinum, notarium fuisse Callicratem, qui

A ante dictum est, neminem scire nisi Patrem suum. Ipsum autem Filium Dei, Dominum et Deum nostrum, sicut legitur, carnem vel corpus, id est, hominem, suscepisse ex utero Virginis Mariæ, sicut angelus prædicavit: ut autem Scripturæ omnes docent, et præcipue ipse magister gentium Apostolus, hominem suscepisse de Maria Virgine, per quem compassus est. Illa autem clavis totius fidei, et illa confirmatio, quod Trinitas semper servanda est, sicut legimus in Evangelio, *Ite, et baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* ²⁰. Integer et perfectus numerus Trinitatis est. Paracletus autem Spiritus **129** per Filium est, qui missus venit ^b juxta promissum, ut apostolos et omnes credentes instrueret, doceret, sanctificaret.

B His ut consentiret Photinus ac subscriberet, *enim* post depositionem ei persuadere conabantur: suum illi episcopatum se reddituros polliciti, dummodo ad sanam mentem reversus, dogma quidem a se excogitatum damnaret, ipsorum autem fidei consentiret. At ille oblatam sibi conditionem aspernatus, eos ad disputationem provocavit. Igitur constituto ad eam rem die, ex ipsius quoque imperatoris sententia, conveniunt tum episcopi qui illic aderant, tum senatorii ordinis haud pauci, quos imperator disputationi interesse præceperat. Coram illis Basilius, Ancyranæ tum Ecclesiæ præsul, in certa-

C erat exceptor Rufini præfecti prætorio. Fuit autem Rufinus præfectus prætorio per Gallias consulatu Constantii vi et Galli Cæsaris ii, ut docet Marcellinus in lib. xiv. Sed biennio ante præfectus fuerat Illyrici. Anno autem Christi 357 non Rufinus, sed Anatolius præfecturam prætorii gerebat per Illyricum. Sed et ex episcopatu Germinii manifeste colligitur, Sirmiensem contra Photinum synodum, in qua Photinus episcopatu dejectus est, non esse celebratam anno Christi 357. Etenim antequam Georgius, pulso Athanasio, Alexandrinam sedem invaderet, jam tum Germinius episcopus erat Sirmii, ut docet Athanasius in epistola encyclica quam scripsit ad episcopos Ægypti ac Libyæ, tunc cum Georgius Alexandrinam Ecclesiam occupasset. Porro Georgius Alexandrinam sedem occupavit in eunte anno 356, ut constat ex protestatione Alexandrinorum, quæ legitur ad calcem epistolæ Athanasii ad solitarios. Cum ergo ante annum Domini 356, Germinius episcopus fuerit Sirmii, Photinus quoque, cui successit Germinius, ante hunc annum depositus fuerit necesse est. Certe Athanasius in epistola ad solitarios, pag. 860, ubi ordinationes exterorum hominum a Constantio factas recenset, primam commemorat ordinationem Gregorii; deinde Germinii et Cecropii; postea Auxentii, ac postremo Georgii. Ex his Gregorius quidem Alexandrinus datus est episcopus anno Christi 341, Germinius vero in locum Photini factus est Sirmiensi episcopus anno Christi 351, cum a Constantio Sirmii agente accitus fuisset, ut docet Athanasius in loco supra citato: quem interpres

VARIORUM.

^a Εἰληφέναι. Εἰληφέναι ἀπὸ Μαρίας τῆς Παρθένου. Athanas.

^b Sic in omnibus exemplaribus Valesii. Græca

tamen postulant ut legamus, *Spiritus per Filium missus est qui venit.*

men descendit cum Photino, notariis verba eorum excipientibus. Certatum est utrinque maxima contentione verborum atque rationum. Victus tamen Photinus et condemnatus est. Qui postmodum in exsilio vitam agens, librum Græco et Latino sermone scripsit, quippe qui ne Latine quidem esset ignarus. Scripsit porro adversus omnes hæreses, suum ipsius dogma tantummodo proponens. Ac de Photino quidem hæc dicta sufficiant. Sciendum autem est, episcopis qui Sirmii convenerant, Latinam illam fidei formulam abs se editam, postea displi- cuisse. Visa enim illis est multa complecti inter se pugnantia. Quocirca operam dederunt ut eam ab illis qui descripserant, reciperent. Sed quoniam multi eam occultabant, imperator edicto præcepit ut exemplaria ejus omnia conquirerentur, pœnam interminatus si quis eam occultasse 130 depre- henderetur. Verum semel editam nullæ minæ abo- lere potuerunt, quippe quæ in multorum manus jam pervenisset. Sed de his hactenus.